
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 63Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/2279419
Objeto: Contratação de Emergencial de pessoa jurídica especializada em 
serviço de agente de portaria para atuar conjuntamente aos servidores da 
SEASTER JUNTO À População em situação de rua ali abrigada pelo Governo 
do Estado, como forma de contenção à propagação do COVID-19.
Dispensa de Licitação Nº 09/2020 - SEASTER.
Vigência: 01/062020 à 30/08/2020
Data da Assinatura: 01/06/2020
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1505.7685
Natureza da Despesa: 3390 37
Fonte: 0107006361
Ação Detalhada: 262.667
PI: 7685COVIDPA
Valor Global: R$ 730.275,30
Contratado: KAPA CAPITAQL FACILITES LTDA
CNPJ: CNPJ: 13.279.768/0001-98
End: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 1 Bairro 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 552124
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/334122
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviços 
de remoção de pessoas, por veículo adaptado para ambulância com for-
necedores de equipe formada por enfermeiro, técnico de enfermagem e 
condutor.
Dispensa de Licitação Nº 12/2020 - SEASTER.
Vigência: 05/06/2020 à 04/09/2020
Data da Assinatura: 05/06/2020
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1505.7685
Natureza da Despesa: 3390 33
Fonte: 0139002243
Ação Detalhada: 262.680
PI: 7685COVIDPA
Valor Global: R$ 216.000,00
Contratado: CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS RIOS VAZ 
EIRELI – MED CLIN
CNPJ: 26.821.494/0001-69
End: Rua Antônio Bernardo Sayão 1330, Bairro Jurunas, Belém/PA, CEP: 
66.030-120
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 552110

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
PORTARIA Nº 566/2020 – SEASTER, DE 08  DE JUNHO  DE 2020.
Nome: KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS         PROCESSO: 
2020/371815
Cargo: COORDENADORA                         Matricula nº 5948114-1
Despesa: 339039: PESSOA JURICA                 valor: R$ RS 7.200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
objetivo de atender despesas com realização da campanha de Erradicação 
do trabalho infantil 2020, que ocorrerá em todo Estado do Pará durante o 
mês de Junho .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 552125

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 568 DE 09 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LORENA BRITO ROMÃO, Matricula nº 5586331-
2, ocupante do cargo de COORDENADORA, lotada na Diretoria de Assis-
tência Social, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo 
nº 12/2020/SEASTER, celebrado com a CENTRO DE ATENDIMENTO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS RIOS VAZ EIRELI, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO 
DE PESSOAS, POR VEÍCULO ADAOTADO PARA AMBULÂNCIA COM FOR-
NECIMENTO DE EQUIPE FORMADA POR ENFERMEIRO, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM E CONDUTOR em decorrência de medidas de enfretamento à 
pandemia do Corona Vírus – (COVID-19).
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 567 DE 09 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, Matricula nº 
51855795-4, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, lotada no Ga-
binete do Secretário, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Adminis-
trativo nº 09/2020/SEASTER, celebrado com a KAPA CAPITAL FACILITIES 
LTDA, cujo objeto é a contratação emergencial de serviços de Agente de 
Portaria, para atuar conjuntamente aos servidores da SEASTER junto à 
população em Situação de rua abrigadas pelo Governo do Estado do Pará 
no Estádio Mangueirão em decorrência de medidas de enfretamento à pan-
demia do Corona Vírus – (COVID-19).
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA N° 556/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/377997
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 04/03/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor, GIANPA-
OLLO MARCELLO LEAO SANTOS, matrícula nº. 5902549/ 1
II – CONCEDER, a contar de 04/03/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a servidora, JOICELY 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54190387/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 05 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 552014
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Governador 
José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato 
representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e KAPA 
CAPITAQL FACILITES LTDA, pessoas jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ: 13.279.768/0001-98, estabelecida à Rodovia Mario Covas, 
Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 1 Bairro Coqueiro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.115-000, telefone (91) 3279-7400, E-mail: licitacoes@kapa.
capital. Representado por OCTÁVIO AUGUSTO DE F. PACHECO, brasileiro, 
casado, portador de RG de n.º 202181 SSP/PA, e CPF/MF n.º  513.547.642-
34, Residente e domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: Contratação de Emergencial de pessoa jurídica especializada em 
serviço de agente de portaria para atuar conjuntamente aos servidores da 
SEASTER JUNTO À População em situação de rua ali abrigada pelo Governo 


